

NÚMERO: 25 / 2025

Unidad Administrativa
Área de Gestión de la Contratación

Exp.: ECON/000132/2018 – Lote 1
ECON/000016/2020 (MO004)

RESOLUCIÓN

De la Consejera-Delegada de la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid, por la que se acuerda la ampliación del plazo de ejecución del contrato, solicitada por la empresa THE LAUDE TECHNOLOGY COMPANY S.L.

ANTECEDENTES

PRIMERO.- Mediante *Resolución núm. 1/2020, de 7 de enero, de la Consejera-Delegada de la Agencia*, se adjudicó el **LOTE 1**, Exp. Núm.: ECON/000016/2020, a la empresa **QUALITY OBJECTS, S.L.**, NIF: B-82195082, por un plazo de ejecución de **treinta y seis meses** (de 1 de febrero de 2020 a 31 de enero de 2023), y por importe máximo de **1.943.046,05 euros (IVA incluido)**, distribuido en las siguientes anualidades y cuantías:

Servicios	Año 2020	Año 2021	Año 2022	Año 2023	Totales
Cuota Fija	130.152,99 €	186.266,40 €	190.299,24 €	15.894,37 €	522.613,00 €
Cuota Variable	258.054,14 €	363.253,07 €	271.508,94 €	23.354,03 €	916.170,18 €
Suministro Licencias Data Discovery	19.235,70 €	54.496,80 €	86.130,00 €	7.177,50 €	167.040,00 €
Base Imponible	407.442,83 €	604.016,27 €	547.938,18 €	46.425,90 €	1.605.823,18 €
IVA 21%	85.562,99 €	126.843,42 €	115.067,02 €	9.749,44 €	337.222,87 €
Importes Totales (IVA Incluido)	493.005,82 €	730.859,69 €	663.005,20 €	56.175,34 €	1.943.046,05 €

SEGUNDO.- Mediante *Resolución Núm.454/2022, de 12 de agosto, de la Consejera-Delegada de la Agencia*, se aprobó la **modificación** objeto del contrato, en su parte de **suministro de licencias data discovery**, por un plazo de ejecución de **cinco meses** (de 1 de septiembre de 2022 a 31 de enero de 2023), y por importe máximo de **42.318,54 euros (IVA incluido)**, según el siguiente desglose:

Suministro de licencias Data Discovery	Año 2022	Año 2023	Total
Base Imponible	27.979,20 €	6.994,80 €	34.974,00 €
IVA (21%)	5.289,17 €	2.055,38 €	7.344,54 €
Importe Total (IVA Incluido)	33.268,37 €	9.050,18 €	42.318,54 €

TERCERO.- Mediante *Resolución Núm. 621/2022, de 25 de noviembre, de la Consejera-Delegada de la Agencia*, se aprobó la **modificación** del contrato, en su parte de **cuota variable**, por un plazo de ejecución de **dos meses** (de 1 de diciembre de 2022 y el 31 de enero de 2023), y por importe máximo de **78.204,72 euros (IVA incluido)**, según el siguiente desglose:

Cuota Variable	Año 2022	Año 2023	Total
Base Imponible	48.474,00 €	16.158,00 €	64.632,00 €
IVA (21%)	10.179,54 €	3.393,18 €	13.572,72 €
Importe Total (IVA Incluido)	58.653,54 €	19.551,18 €	78.204,72 €

CUARTO.- Mediante *Resolución 13/2023, de 9 de enero, de la Consejera-Delegada de la Agencia*, se reconoció la **subrogación** de la mercantil **THE LAUDE TECHNOLOGY COMPANY, S.L.**, con NIF: B84306604, en los derechos y obligaciones derivados del contrato.

QUINTO.- Mediante *Resolución Núm. 38/2023, de 23 de enero, de la Consejera-Delegada de la Agencia*, se aprobó la **prórroga** del contrato, por un plazo de ejecución de **veinticuatro meses** (de 1 de febrero de 2023

a 31 de enero de 2025), y por importe máximo de **1.612.180,04 euros (IVA incluido)**, según el siguiente desglose:

Lote 1	Año 2023	Año 2024	Año 2025	Totales
Cuota fija	174.838,07 €	190.732,44 €	15.894,37 €	381.464,88 €
Cuota variable	279.940,89 €	305.390,06 €	25.449,17 €	610.780,12 €
Suministro Licencias D.D.	155.895,30 €	170.067,60 €	14.172,30 €	340.135,20 €
Base Imponible	610.674,26 €	666.190,10 €	55.515,84 €	1.332.380,20 €
IVA 21%	128.241,59 €	139.899,92 €	11.658,33 €	279.799,84 €
Importe Total, IVA Incluido	738.915,85 €	806.090,02 €	67.174,17 €	1.612.180,04 €

SEXO.- Y por último, mediante **Resolución Núm. 698/2024, de 8 de noviembre, de la Consejera-Delegada de la Agencia**, se aprobó la **modificación del contrato**, en su parte de **cuota variable**, por un plazo de ejecución desde el día 13 de noviembre de 2024 hasta el 31 de enero de 2025, y por importe máximo de **254.165,34 euros (IVA incluido)**, según el siguiente desglose:

Cuota Variable	Año 2024	Año 2025	Total
Base Imponible	168.043,20 €	42.010,80 €	210.054,00 €
IVA (21%)	35.289,07 €	8.822,27 €	44.111,34 €
Importe Total (IVA Incluido)	203.332,27 €	50.833,07 €	254.165,34 €

SÉPTIMO.- Mediante escrito remitido en fecha 7 de enero de 2025, la empresa **THE LAUDE TECHNOLOGY COMPANY, S.L.** solicitó a esta Agencia la **ampliación del plazo parcial del contrato**, alegando la imposibilidad del cumplimiento del plazo fijado en el mismo, por causas no imputables al contratista en base a las siguientes consideraciones:

- Qué, en la fase de análisis del encargo de construcción de los cuadros de mando de las Direcciones Generales de Urbanismo y Transición Energética y Economía Circular de la Consejería de Medio Ambiente, se ha identificado la necesidad de mayor especificación y aclaración de los requisitos solicitados antes de proceder al desarrollo de los mismos.
- Qué, para ello se requiere de la participación tanto de Madrid Digital como de las direcciones generales ya indicadas.
- Qué, por causas no imputables a LAUDE, no se han podido recabar los requisitos imprescindibles y por tanto se hace necesaria una replanificación de los trabajos.
- Qué, atendiendo a dicha replanificación la fecha prevista de entrega se retrasaría **hasta el 28 de febrero de 2025** manteniendo el alcance previsto y sin que ello suponga un coste adicional para la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid, respecto de lo inicialmente aprobado.

OCTAVO.- El Responsable del contrato por parte de la Agencia, basándose en la información aportada por el adjudicatario, ha emitido informe en fecha 16 de enero de 2025, donde se constatan los hechos identificados por **THE LAUDE TECHNOLOGY, S.L** en su solicitud, debido a que:

- La Agencia ha detectado una complejidad mayor a la prevista originalmente para poder identificar correctamente los orígenes de datos que sustentará el desarrollo de los cuadros de mando. Por esto, se hace esencial la colaboración de otras áreas de la Agencia y de la Consejería de Medio Ambiente.
- La construcción de los trabajos depende de la finalización de los análisis de negocio realizados por la Agencia y no estarán disponibles hasta la segunda quincena de enero. Por lo tanto, se confirma que el retraso indicado por la empresa es justificado.
- Los trabajos del encargo afectado comenzaron el 16 de diciembre y estaban programados para finalizar el 31 de enero. La replanificación de estos trabajos impacta en el plazo contractual de finalización del contrato, siendo procedente, por tanto, su replanificación en el plazo requerido en la solicitud, hasta el 28 de febrero 2025.
- La replanificación también implica que estos trabajos deberán ser facturados en el mes de entrega, es decir, en febrero de 2025. Es importante destacar que esta replanificación no afectará el presupuesto del contrato.
- La ampliación del plazo solicitada se debe a circunstancias que no son imputables al contratista.

NOVENO.- El Artículo 195 Apartado Segundo de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público establece que “Si el retraso fuese producido por motivos no imputables al contratista y este ofreciera

cumplir sus compromisos si se le amplía el plazo inicial de ejecución, el órgano de contratación se lo concederá dándosele un plazo que será, por lo menos, igual al tiempo perdido, a no ser que el contratista pidiese otro menor. El responsable del contrato emitirá un informe donde se determine si el retraso fue producido por motivos imputables al contratista.”

A tenor de las circunstancias descritas, se ha de apreciar justificación suficiente para **acceder**, por parte de Madrid Digital, **a la solicitud presentada por el contratista**, relativa a los trabajos de desarrollo de los cuadros de mando, de forma que se amplíe **plazo de ejecución del proyecto hasta el 28 de febrero de 2025, y en consecuencia el plazo de ejecución del contrato**.

A la vista de lo anteriormente expuesto, y de conformidad con lo establecido en el *artículo 195 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014*, y de acuerdo al informe emitido por el Responsable del Contrato,

RESUELVO:

PRIMERO.- Autorizar la ampliación del plazo de ejecución del contrato, hasta el 28 de febrero de 2025, para llevar a cabo la replanificación de los trabajos previstos.

SEGUNDO.- La replanificación que se propone no afecta a la distribución por anualidades del presupuesto del contrato para el año 2025, **no siendo necesario reajustar el presupuesto del contrato**.

Madrid, a fecha de firma
LA CONSEJERA-DELEGADA

Firmado digitalmente por: ELENA LIRIA FERNANDEZ - ***6106**
Fecha: 2025.01.20 21:55